
Ikdienā lietojamiem vilnas izstrādājumiem rodas savēlumi. Tos viegli var noņemt ar 

speciālu ierīci vai ar parastu skuvekli. 

Vilnas izstrādājumus var un vajag mazgāt. Vislabāk tam būtu izmantot ķīmisko tīrītavu. 

Vilnas izstrādājumus var kopt arī mājas apstākļos, ievērojot vilnas izstrādājumu kopšana 

noteikumus:  

• Vilnas izstrādājumus mazgā tikai ar rokām temperatūrā, kas nav augstāka par 40 °С. 

Pie augstākas temperatūras vai mašīnas režīmā izstrādājums var ievērojami samazināties 

izmēros vai deformēties. Karstā ūdens vai mehāniskās ietekmes rezultātā vilnas šķiedras 

savijas ciešāk, padarot izstrādājumu izmēros mazāku, toties blīvāku un biezāku. 

• Vilnas izstrādājumu mazgāšanai ir jāizmanto speciālie mazgāšanas līdzekļi, kas domāti 

vilnai un kas satur lanolīnu. Lanolīns ir dabīgie tauki, kas ietin katru vilnas šķiedru, 

padarot to elastīgu, mīkstu, spīdīgu un tīru. Lanolīns “atgrūž” netīrumus, tādējādi palīdz 

vilnai pašattīrīties. Tieši tāpēc vilnas izstrādājumus nav nepieciešams bieži mazgāt. 

Pietiek iemērkt izstrādājumu lanolīna šķīdumā uz 1-2 stundām un pēc tam labi izskalot. 

• Notecināt ūdeni, saspiežot izstrādājumu plaukstās. Nedrīkst izgriezt, lai izstrādājums 

nezaudētu savu formu. Vilnas šķiedru savijums notiek pateicoties zvīņām, kas klāj katru 

šķiedru. Šīs zvīņas atveras slapjajā sārmainajā vidē (ziepjūdenī). Kad vilna ir sausa, 

zvīņas ir ciet un savijums starp šķiedrām ļoti spēcīgs. Saslapinot vilnu, savijums kļūst 

vājāks un audumu ir viegli izstaipīt. Pie izgriešanas  atsevišķās auduma daļas izstaipās 

un izstrādājums zaudē formu. 

• Gludināt vilnas izstrādājumu vislabāk mitru, uzreiz pēc ūdens notecināšanas. Gludināt 

ar tvaiku  130-160 grādu temperatūrā. 

• Vilnas izstrādājumus nav obligāti jāžāvē uz palaga, tos var arī ietīt dvielī, lai dabūtu 

ārā lieko  mitrumu, pēc tam ir svarīgi to izklāt tā sākotnējā formā. Vislabāk to žāvēt 

svaigā gaisā. 

Šie padomi palīdzēs saglabāt unikālo vilnas izstrādājumu ideālā stāvoklī. 
 


